
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Copia         N° 40 del 16-06-2022 

 

 

OGGETTO: PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

(P.E.B.A.) - APPROVAZIONE. 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  sedici del mese di giugno alle ore 10:30, previa l’esaurimento delle 

modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità telematica, sotto la 

Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 

Dott.Fazia Mercadante  Umberto 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 

   0 Assenti  

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 



OGGETTO: PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

(P.E.B.A.) - APPROVAZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

PREMESSO CHE 

· il 13 dicembre 2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 

persone con disabilità” con la sottoscrizione della quale, i paesi aderenti, tra cui l’Italia, si 

impegnavano a riconoscere, per le persone con disabilità, l’importanza dell’accessibilità 

all’ambiente fisico, sociale, economico e culturale, all’istruzione, all’informazione e alla 

comunicazione, per il pieno esercizio dei diritti e delle libertà fondamentali; 

· l’art. 9 della citata Convenzione indica, in particolare, la necessità degli Stati Parte di dotarsi di 

misure appropriate per assicurare l’accessibilità. Dette misure includono l’identificazione e 

l’eliminazione degli ostacoli e barriere e la promulgazione ed il monitoraggio dell’applicazione 

degli standard minimi e delle linee guida per l’accessibilità delle strutture e dei servizi aperti o 

offerti al pubblico; 

· con la successiva Legge n. 18/2009 del 03.03.2009 di ratifica della Convenzione delle Nazioni 

Unite sopra richiamata, il diritto alla piena mobilità e fruizione degli spazi collettivi è stato 

riconosciuto come precondizione necessaria a consentire la partecipazione alla vita sociale di 

tutte le persone, comprese quelle con disabilità motoria, sensoriale e cognitiva; 

· con Decreto del Presidente della Repubblica n. 132/2013 del 04.10.2013, è stato adottato il 

“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e dell’integrazione delle persone 

con disabilità”, con il quale le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare 

prontamente gli strumenti individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione 

delle Barriere Architettoniche – P.E.B.A., per il conseguimento della piena accessibilità degli 

spazi collettivi, in conformità con la Legge n. 18/2009 di ratifica della Convenzione O.N.U.; 

· il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) - Modalità Operative rientra 

tra gli strumenti funzionali a rendere l’accessibilità universale un paradigma della progettazione 

e realizzazione degli spazi urbani, in termini di accessibilità e piena fruibilità degli spazi pubblici 

e del patrimonio immobiliare comunale, in un’ottica di integrazione sociale, sicurezza e qualità 

della vita della collettività nel suo complesso; 

CONSIDERATO CHE 

· in tale contesto, l’obiettivo di questa Amministrazione è quello di accrescere significativamente 

il grado di accessibilità universale a tutti gli spazi, fisici e virtuali, del territorio urbano; 

· tutti devono poter fare le stesse esperienze, andare negli stessi luoghi, godere della stessa 

socialità. Ciò vuol dire adoperarsi per rimuovere ogni barriera, ogni impedimento alla possibilità 

di ciascun individuo di sentirsi parte della comunità cittadina; 

PRECISATO CHE 



· il quadro normativo in vigore individua il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 

(PEBA), già introdotto nell’ordinamento nazionale con la Legge n. 41/1986, quale strumento 

più adatto alla pianificazione e al coordinamento degli interventi di eliminazione delle barriere 

fisiche e percettive negli spazi collettivi; 

· la Legge Regionale 6/1989 dispone interventi graduali diretti ad assicurare la massima 

autonomia per lo svolgimento di ogni attività effettuata nell’ambiente costruito da parte di tutti i 

cittadini, indipendentemente dall’età, dal sesso, dalle caratteristiche anatomiche, fisiologiche e 

senso – percettive, nonché dalle variazioni temporanee o permanenti delle stesse; 

RILEVATO CHE 

· per dare attuazione agli obblighi di legge, il Comune di Confienza ha posto in essere nel corso 

degli ultimi anni diversi interventi strutturali lungo parte del Corso V.Emanuele ed è in 

programma in Via Josti, interventi vari sugli immobili di proprietà  comunale e non da ultimo 

l’intervento eseguito presso le scuole primaria e secondaria di primo grado e presso il 

Municipio; 

· Tutti questi interventi hanno portato alla decisione dell’importanza primaria di dotarsi di uno 

strumento di pianificazione capace di individuare metodologie ed interventi di abbattimento 

delle barriere fisiche sensoriali negli spazi pubblici; 

DATO ATTO CHE 

l’allegato documento in parola, predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, oltre a 

costituire punto di riferimento per i progettisti interni ed esterni, ai fini dell’elaborazione di 

proposte di intervento e progetti che siano conformi ai principi della progettazione universale: 

· diventa strumento per la pianificazione e la programmazione coordinata degli interventi ritenuti 

indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici; 

· definisce obiettivi di qualità, puntando sia su iniziative di informazione sulla disabilità e di 

supporto ai disabili e sia con azioni concrete di prevenzione alla formazione di nuove BB.AA, 

individuando le modalità di intervento più idonee al superamento barriere esistenti, guidando le 

scelte progettuali, anche alla luce di sperimentate buone pratiche; 

RITENUTO di approvare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), come 

da documentazione allegata a far parte integrante del presente provvedimento; 

 

RITENUTO ALTRESI’ NECESSARIO dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 al fine di consentire il tempestivo 

avvio degli interventi finalizzati a dare risposte concrete alla città in termini di miglioramento dei 

processi e di abbattimento delle barriere fisiche e percettive; 

VISTI 

· Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati”, 

· Decreto Ministeriale 14 giugno 1989 n. 236 “Prescrizione tecniche necessarie a garantire 

l’accessibilità, l’adattabilità e la visibilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica 



sovvenzionata ed agevolata, ai fini del superamento e dell’eliminazione delle barriere 

architettoniche”, 

· Legge della Regione Lombardia n. 6 del 20 febbraio 1989 “Norme sull’eliminazione delle 

barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione”. 

· Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”, 

· Decreto Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”. 

· l’articolo 48, comma 2, 49 e 134 comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 

SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, 1° e 2° comma, 

del D.LGS. 18/08/2000 n. 267, di cui all'allegata attestazione; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) di approvare il documento allegato avente ad oggetto: Piano per l’Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (P.E.B.A.), allegato a far parte integrante del presente provvedimento, che 

costituisce metodologia per l’attuazione degli interventi in tale ambito; 

2) di dare atto che l’allegato documento in parola, oltre a costituire punto di riferimento per i 

progettisti interni ed esterni, ai fini dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che 

siano conformi ai principi della progettazione universale: 

· diventa strumento per la pianificazione e la programmazione coordinata degli interventi 

ritenuti indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici; 

· definisce obiettivi di qualità, puntando sia su iniziative di informazione sulla disabilità e di 

supporto ai disabili e sia con azioni concrete di prevenzione alla formazione di nuove 

BB.AA, individuando le modalità di intervento più idonee al superamento barriere esistenti, 

guidando le scelte progettuali, anche alla luce di sperimentate buone pratiche; 

3) di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Dlgs. 

18/08/2000 n. 267. 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 



 

 

 

 
 

 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 

C.C. 40 del 16-06-2022 avente per oggetto: “PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) - APPROVAZIONE.” 

 

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 

esprimono: 

 
 

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 

specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 

 

 

 

 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 

specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 

assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to  Annachiara Nebbia) 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

____________________________________________________________________________ 

     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 17-06-

2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla residenza municipale, lì 17-06-2022 

 

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

______________________________________________________________________________ 

  

Nello stesso giorno 17-06-2022 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 

267. 

______________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il 17-06-2022 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 

267. 

 

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

________________________________________________________________________________  

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, 17-06-2022         

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


